CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 147/2023

Autor: Ver. Wesley do Resgate

SenhorPresidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO aos alunos Rhadassa
Vitória Sátiro da Silva Couto e Gabriel Baalack Oliveira, da Escola Estadual Virgília Paschoal,
pela participação da Gincana do saber da escola do legislativo.

JUSTIFICATIVA

A Gincana do Saber é um projeto criado em 2008 pela Escola do
Legislativo de Pouso Alegre que consiste em trabalhar a formação político cidadã dos estudantes,
oferecendo-lhesuma oportunidade de participação no Poder Legislativo através de uma dinâmica
de perguntas e respostas.

Entre os benefícios da participação em gincanas escolares está o
desenvolvimento de habilidades como trabalho em equipe, comunicação, liderança, raciocínio
lógico e criatividade. Essas habilidades são essenciais para o sucesso em diversas áreas da vida,
inclusive no mercado de trabalho.

Por isso, é importante incentivar essas atividades nas escolas e

garantirque os alunospossam aproveitar ao máximo todos os desafios e oportunidades oferecidos
por elas.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Apraz-me cumprimentá-lo(aXs)e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Wesley do Resgate, chancelada pelos demais Vereadores.

     Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do

  Poder Legislativo, renovadosprotestos de apreço e consideração.

aoo
Q*5o
a
Q
Qo
2ooo
=z

1

a
<o
aé“
oao
qS
—aS

,

aõo
ao

gsgoz
o=
E
<
=
Q
[ad
Õa
O
Õ
<
£oq
<L

Leandrô Morais

PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br